
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA 
CARREIRA DE OFICIAL BOMBEIRO MILITAR 

COMBATENTE 
EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 25, DE 20 DE 

DEZEMBRO DE 2012 
 

 

 
                  O CEL BM COMANDANTE-GERAL do Corpo de Bombeiros Militar Estado do 
Espírito Santo - CBMES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, dando 
seguimento ao concurso público para o ingresso na carreira de oficiais bombeiros 
militares pelo Curso de Formação de Oficiais regido pelo EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 
01, de 08 de dezembro 2010, 
 
RESOLVE 
 

1. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para a realização da 2ª ETAPA (Teste 
de Aptidão Física - TAF), obedecendo à ordem de classificação contida no Edital 
CBMES/CFO-2011 Nº 04 de 22 de fevereiro de 2011: 
 

Classificação Nome Nº de Inscrição 

37 JOSE MARIA CASAGRANDE JUNIOR 10001957 

41 GABRIEL GRAIN LEMOS GONÇALVES 10000389 

42 IVAN CARLOS ABREU LORETO 10000467 

43 PEDRO IVO DIOGENIS BELO 10001354 

44 RAFAEL SILVA DE ALMEIDA 10002946 

45 WILLIAM SERGIO 10001458 

46 CASSIO LUCAS DA MATA 10003239 

47 RODRIGO CHRIST DINIZ 10001643 

48 THEOTONIO SILVA DE OLIVEIRA 10000402 

49 DAVID JUSTO SANTOS 10002713 

50 FLORISVALDO RIBEIRO PEREIRA JÚNIOR 10000979 

51 VITOR DE CARVALHO BREDA 10003262 

52 ALAN CHAGAS LIMA 10001141 

53 DANIEL SCARDINI SIQUARA 10002650 

54 CAMILA GIACOMELLE THOMPSON 10003469 

55 MARIANA SEGATTO FAUSTINI POLTRONIERI 10002313 

56 VINÍCIUS MILERE MOREIRA 10000428 

57 NICOLAU MUSSO 10002333 

58 HEITOR COSTA OLIVEIRA 10003320 

59 RAFAEL PEREIRA 10001880 

60 DIEFFERSO ZANETTI BRAGA 10003253 

61 LEONARDO LUIZ FADINI 10001980 

62 MARIANE VIEIRA MOTA 10003016 

63 MARCOS VINICIUS CARRIJO FRAGA DOS SANTOS 10003076 



64 CARLOS AUGUSTO RIBEIRO JUNIOR 10003094 

65 JEFFERSON NASCIMENTO BRAGA 10000622 

66 HELIO DE LIMA FRAGA 10001135 

67 JOÃO MÁRIO SOARES SILVA 10003509 

68 STÊNIO MOSCON YOSHITOME 10001839 

69 BARBARA PEREIRA PERONI 10000638 

70 RENATO OLIVEIRA DE AGUIAR 10001130 

71 CARLA ANDRESA NASCIMENTO SILVA 10000566 

72 JACKELYNNE ALMEIDA DA SILVA 10001059 

73 GABRIEL CHAVES 10000218 

74 FABRICIO ALVES BRITO 10001875 

75 LEONARDO DE ARAUJO PENNAFORT 10000586 

76 JULIA ALCANTARA DA SILVA 10002707 

77 ALAN ROSA FRANCISCO 10002775 

78 LUIZ ROBERTO MENEGHEL JUNIOR 10000325 

79 BRUNO SCHERR MARTINS 10003122 

 
1.1 INFORMAR que o candidato JOSE MARIA CASAGRANDE JUNIOR, não obstante já 
ter sido considerado apto na 2ª ETAPA (Teste de Aptidão Física - TAF), conforme consta 
no edital 20 de 20 de janeiro de 2012, deverá realizá-la novamente, por haver passado 
mais de 6 meses  desde a realização do ultimo TAF, conforme o previsto no item 
10.2.14 do Edital CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de dezembro 2010. 
 
 
2. O TAF ocorrerá nos dias 20, 21 e 22 de fevereiro de 2013, devendo os candidatos 
comparecerem ao Quartel do Comando Geral do CBMES sito à Rua Tenente Mário 
Francisco de Brito, nº 100, Enseada do Suá, Vitória – ES, às 08h30 h. 
 
2.1. A ordem dos exercícios, bem como o modo de execução e demais disposições 
referentes ao TAF, estão descritos nos sub-itens do item 10.2 e no Anexo II do Edital 
CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de dezembro 2010. 
 
 
3. Conforme os itens 10.2.3 e 10.2.4 do Edital CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de 
dezembro 2010: 
 
3.1. Somente serão submetidos ao TAF candidatos que apresentarem laudo de médico 
CARDIOLOGISTA emitido por profissional ou instituição reconhecida pelo Conselho 
Regional de Medicina, que tenha sido emitido no máximo 30 dias antes da realização 
dos exames físicos, atestando capacidade, sem restrições, para a prática de atividade 
física intensa.  O laudo deverá ser entregue à CAEF (Comissão de Aplicação de Exame 
Físico), no primeiro dia dos testes (antes da aplicação do primeiro teste), atestando 
que o candidato está apto a ser submetido a testes de esforço físico. 
 
3.2. Os candidatos que não comparecerem munidos do referido laudo serão 
considerados ausentes e, portanto, ELIMINADOS da seleção. 
 



 
4. A convocação objetiva selecionar candidatos para suprirem 8 (oito) vagas para o 
CFO-2013. 
 
4.1. Caso as vagas não sejam supridas com a presente convocação, outros candidatos 
na ordem de suplência poderão ser convocados para participarem das demais etapas a 
fim de suprirem as vagas. 
 
 
 

Vitória/ES, 20 de dezembro de 2012.         
 
 
 
 

EDMILTON RIBEIRO AGUIAR JUNIOR – Cel BM 
Comandante-Geral do CBMES 

 


